
 
 

ACTA 01 DE 2022- COMITÉ ASESOR  
 
Siendo el día  08 de Junio de 2023, reunidos los miembros del Comité Asesor, LAURA VIVIANA 
VASQUEZ CRUZ, Profesional jurídico del proyecto, en calidad de Evaluador Jurídico(a), ANDRES 
LEONARDO CHACÒN, Gerente de proyecto en calidad de evaluador técnico, MARIA CRSITINA 
RODRIGUEZ ALVARADO, Dinamizador del proyecto en calidad de evaluador  Técnico, VERONICA 
YALILA BRITTO MORALES, Coordinador Administrativo y Financiero en calidad de evaluador 
Financiero, proceden a suscribir el Acta de Evaluación de las propuestas presentadas para el concurso 
cerrado de mínima cuantía  
 
OBJETO: “ CONTRATAR EL DESARROLLO DE CURADURÍA DE RECURSOS EDUCATIVOS 
DESARROLLADOS EN EL MARCO DEL PROYECTO “FORTALECIMIENTO DE 
ESTABLECIMIENTOS EDUCATIVOS OFICIALES QUE IMPLEMENTEN LA JORNADA ÚNICA 
MEDIANTE LA APROPIACIÓN SOCIAL DEL CONOCIMIENTO PARA DESARROLLAR 
CAPACIDADES Y HABILIDADES EN CTEI EN EL DEPARTAMENTO DE HUILA.BPIN 
2021000100235”. 
 

EVALUACIÓN DE LAS PROPUESTAS ASPECTOS JURIDICOS, TECNICOS, FINANCIEROS Y 
ECONOMICOS: 

 
Se procede a evaluar las propuestas presentadas de acuerdo con lo establecido en los estudios previos de 
necesidad y conveniencia. 

 
1.0 ASPECTOS JURIDICOS: 

 
Proponente NIT No. de folios original 

 

FACTORY MEDIA INTERACTIVE SAS 

 
900.348.379-5 

            

                  162 

 
 

PRESUPUESTO OFICIAL $ 93.009.900,00 

VALOR PROPUESTA ECONOMICA  $ 93.009.900 

 

CUMPLE  O NO CUMPLE 

 

CUMPLE, NO SUPERA EL PREPUESTO OFICIAL 

 
 
Se procede a evaluar la propuesta presentada de acuerdo con lo establecido en las Invitaciones Definitivas 
en el proceso contractual con ocasión a que no se presentaron observaciones 
 
 
 
 
 

 



 
 

 

  ITEM DESCRIPCION SI 
CUMPLE 

NO 
CUMPLE 

N.A FOLIO OBSERVACION 

1 Carta de presentación de la propuesta 
X  

  
2-4 

Se anexa 
formato 1 

 
 

2 

 
 
Certificado de Existencia y 
Representación Legal X 

 
 
 

  
 

 
14-17 

 
Se allega 
certificado de 
existencia y 
representación 
legal de fecha 
30 de mayo de 
2023 

 
3 

 
Acta de autorización o junta de socios 

   
X 

 
NA 

 

 
4 

 
Documento que acredite la constitución de consorcio 
o Unión temporal. 

   
X 

 
NA 

 

 
5 

 
Antecedentes disciplinarios 

 
X 

   
    22-23 

Se allegan de 
fecha 07 de 
junio .de 2023. 

 
6 

 
Antecedentes Fiscales. 

 
X 

   
    25-26 

Se allegan de 
fecha 07 de 
junio .de 2023. 

 
7 

 
Antecedentes Judiciales 
 

 
X 

    
    27-28       

Se allegan de 
fecha 07 de 
junio .de 2023. 

 
8 

 
Certificado de Medidas Correctivas y de 
contravenciones de Policía  

         
    24 

Se allegan de 
fecha 07 de 
junio .de 2023. 

 
 

9 

 
 
Documento de identidad 

 
 

X 

    
 

    13     

Se allega 
documento de 
identidad del 
representante 
legal.  

 
10 

 

 
Certificado de parafiscales y aportes a seguridad 

 
X 

   
 

Se allega 
anexo 06 de 
fecha 08 de 
junio de 2023. 



 
 

 
11 

 
R.U.T. 
 

 
X 

 
 

  
18-21  

Se Allega Rut 

 
 

12 

 
 
Compromiso Anticorrupción 
 
 
 
 

 
X 

 
 

  
 

11-12 

Se anexa 
formato 8 
compromiso 
anticorrupción. 

 
13 

 
Garantía de Seriedad de la Oferta Nº                                                            
30-45-101014890 

 
X 

 
 

   
     

 
 Se allega póliza 
de garantía de 
seriedad de la 
oferta. 

 
 

 
VERIFICACIÓN POLIZA DE GARANTIA DE SERIEDAD DE LA OFERTA 

 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

 
 

Póliza No: 30-45-101014890 

 

ANEXO 0 

 

Tomador: 

 

FACTORY INTERACTIVE MEDIA SAS 

Asegurado: UP HOLDING SAS 

Beneficiario: 

 

 

UP HOLDING SAS 

Compañía Aseguradora: SEGUROS DEL ESTADO S. A 

Fecha de Expedición: 08/09/2022 

Fecha de Inicio de Vigencia: 06/09/2022 

 
 

AMPARO VIGENCIA 

( desde) 

VIGENCIA 

( Hasta) 

VALOR AMPARADO 

 

 

SERIEDAD DE LA 

OFERTA 

 

 

08/06/2023 

 

 

15/09/2023 

 

 

$9,300,990.00 

 
 
OBSERVACIONES: El oferente cumple, con los requisitos habilitantes jurídicos para continuar con el proceso 
contractual. 
 
 
 
 

CUMPLE NO CUMPLE 

X                                         

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

2.0 ASPECTO TECNICOS: 
 
2.1. EXPERIENCIA GENERAL 
 

El proponente deberá acreditar experiencia e idoneidad que sea afín con Contratos de contratos en 
desarrollo de software, TIC, desarrollo de recursos educativos y consultoría en Ciencia, Tecnología e 

Innovación, esto podrá ser copia de los contratos junto con sus respectivas actas de liquidación o 
certificaciones de cumplimiento que contengan la información a verificar mínimo el cumplimiento del 
80% del valor a contratar. 
 
OBJETO DE LA CONTRATACIÓN: cuyo objeto sea desarrollo de software, TIC, desarrollo de 
recursos educativos y consultoría en Ciencia, Tecnología e Innovación.  
 
ESTADO DE LA CONTRATACIÓN: Mínimo 03 contratos Terminados y/o liquidados durante los 
últimos cinco (05) años fiscales. 
 
 
 

 
 
OBSERVACIONES: El proveedor presenta dentro de la propuesta presenta 3 contratos ejecutados en los años 
2021 y 2022; estos contratos tienen como objeto el desarrollo de pagina web y el diseño y desarrollo de recursos 
educativos para un proyecto en el Departamento de Chocó. Como soporte se presentan lo contratos firmados y 
con el detalle de las actividades técnicas. 
 
 
 
 
 



 
 

CUMPLE NO CUMPLE 

X                                         

 
2.2. EXPERIENCIA ESPECÍFICA.  
 
EXPERIENCIA ESPECÍFICA.  
 
El proponente deberá acreditar la experiencia en mínimo de un (01) contrato que demuestre en los 
últimos 03 años anteriores a la fecha de cierre del proceso el desarrollo o el suministro de licencias de 
contenidos educativos con el cumplimiento de los DBA (Derechos Básicos de Aprendizaje) por el 
ministerio de educación en cual se deberá allegar el acta de liquidación ó copia del contrato, acta de 
inicio con su certificación contractual, si hay cumplimiento parcial firmada por el supervisor mínimo del 
70%;. 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 



 
 

OBSERVACIONES: El proponente presenta el contrato UPCD-001-2021, el cual tiene como objetivo 
“CONTRATAR EL SUMINISTRO DE LICENCIAS DESARROLLADAS PARA LAS SEDES EDUCATIVAS 
BENEFICIARIAS DEL PROYECTO EDUCATEC CHOCÓ”, dentro del contrato se puede observar el requisito 
dentro de las especificaciones técnicas del cumplimiento de los DBA (Derechos Básicos de Aprendizaje); el 
contrato es por un monto igual a 163.170.000 por 4 meses que supera lo exigido por la experiencia especifica. 
 

CUMPLE NO CUMPLE 

X                                         

 

 
VERIFICACIÓN DE EXPERIENCIA 
 
Para verificar la experiencia UP HOLDING S.A.S requiere que el oferente anexe copia de los contratos 
con su respectiva acta de liquidación o certificaciones de las cuales se logre corroborar la siguiente 
información: 
 
a) Nombre de la empresa contratante  
b) Nombre del contratista  
c) Fecha de del contrato  
d) Objeto del Contrato 
e) Actividades específicas del contrato 
f) Valor del contrato  
g) Fecha de Terminación 
 
En caso de relacionarse más de tres (03) contratos en el formulario respectivo Up Holding S.A.S, para 
salvaguardia de los principios de transparencia e igualdad, evaluará solo los tres (03) primeros, en el 
orden en que aparezcan relacionados en el Anexo.   
 
PARAGRAFO. En caso de que los contratos que acreditan la experiencia tengan algún tipo de multa 
o sanción, no serán tenidos en cuenta por parte de Up Holding S.A.S. 
 
2.3 DOCUMENTOS DE PLANEACIÓN 

 

El proponente deberá presentar una EDT (Esquema de Desglose de Trabajo) y un cronograma de las 

actividades por cada una de las etapas, paquetes de trabajo o fases que se planteen en la metodología para 

desarrollar las actividades. Este deberá involucrar todas y cada una de las actividades y deberá ajustarse al 

plazo fijado para la ejecución escrito en el presente documento.  

 
 
 
 
 
 



 
 

OBSERVACIONES: El EDT propuesto es acorde a las actividades requeridas para el cumplimiento del objeto a 
contratar, los entregables requeridos y acorde al cronograma propuesto.  
 

 
 
 

CUMPLE NO CUMPLE 

X                                         

 
 

2.4. HOJAS DE VIDA ESPECIFICAS DEL PROYECTO 

 
El proponente deberá presentar un organigrama de las actividades donde se ubique con precisión la 
planta de personal que va a participar en las actividades y la línea de mando entre personal directivo 
y personal que desarrollan las actividades. Además, deberá presentar una relación de los perfiles 
profesionales como se presenta a continuación: 
 

PERFIL DESCRIPCION NIVEL DE FORMACION CUMPLE O NO 
CUMPLE 

FOLIO 

Experto 
curricular 

Este perfil se enfoca en el 
diseño y desarrollo de 
planes de estudio y 
programas educativos. 
Trabajan para crear 
planes de estudio 
efectivos y relevantes que 
se ajusten a los objetivos 

Nivel de formación: 
 
Profesional en áreas de 
conocimiento como 
economía, administración, 
Contaduría, ingeniería o 
afines, que cuente como 
mínimo con Especialización. 

NO 125



 
 

de aprendizaje y a las 
necesidades de los 
estudiantes. Para el 
proceso de curaduría 
este perfil acompañará la 
validación de los recursos 
educativos desde los 
planes de estudio de las 
sedes educativas y 
grados que se intervienen 
en el proyecto. 

 
Experiencia: 
 
Experiencia mínima de 3 
años en diseño curricular, 
docencia, líder de formación 
o líder de desarrollo de 
programas de formación. 

 
 
 
 
 
Experto 
didáctico y 
tecnológico 

 
 
Este perfil se enfoca en la 
metodología y técnicas 
específicas de 
enseñanza. Su trabajo se 
desarrolla en cómo los 
maestros pueden impartir 
información de manera 
efectiva a los estudiantes, 
utilizando herramientas y 
estrategias didácticas 
específicamente en este 
caso como son los 
recursos educativos en el 
proceso de curaduría. 

Nivel de formación: 
 
Profesional en áreas de 
conocimiento como 
economía, administración, 
Contaduría, ingeniería o 
afines. 
 
Experiencia : 
 
Experiencia mínima de 6 
años en diseño, desarrollo e 
desarrollo e implementación 
de recursos educativos, 
instalación de plataformas 
LMS, liderazgo de 
programas de formación 
virtual y/o demostrar 
experiencia en la ejecución 
de proyectos de 
fortalecimiento de 
capacidades tecnologías en 
básica y media secundaria. 

NO 

 
 
 
 
NOTA 1: Para acreditar el equipo profesional, el oferente deberá aporta la hoja de vida y 
documentación completa de cada profesional ofertado, junto con la copia de sus títulos académicos y 
certificaciones de experiencia. 
 
 
 
 
 
 
 
 

141



 
 

 
VERIFICACION HOJA DE VIDA EXPERTO CURRICULAR 

 

 
 

 

OBSERVACIONES:  
 
De acuerdo con la verificación de la hoja de vida la profesional Sharyn Ramírez no cumple con el perfil requerido 
para el cargo de Experto curricular, no cuenta con título de especialización y experiencia mínima requerida de 
3 años en diseño años en diseño curricular, docencia, líder de formación o líder de desarrollo de programas de 
formación. 
 
 

CUMPLE NO CUMPLE 

                                        X 

 
 
 
 
 
 
 
 

FT-039

VERSION: 000

FECHA: 20-12- 2021

Institución:

Institución:

Institución:

Específica Años Meses Días

28-ene-19 20-ago-20 X 1 6 23 PROFESIONAL

30-ago-21 30-jun-22 X 0 10 0 PROFESIONAL

1-jul-22 31-dic-22 X 0 5 30 PROFESIONAL

0 0 0

Años Meses Días

2 10 23

Elaborado por:

VERIFICACIÓN HOJA DE VIDA PERFIL SELECCIONADO

Firma o entidad CARGO

APRENDIZAJE INTERACTIVO

Cargo: Tallerista y orientadoraen las áreas de: Música, orientación socio-
ocupacional,literatura, lecto-escritura y refuerzo escolar; liderando diferentes procesos
educativos y comunitarios con población en situación de vulnerabilidad.-Promotora de
lectura dirigiendo el club literario de la sede de Ciudad Bolívar.

Cargo: Correctora de  estillo,

Perfil

Fecha de obtención de título : 

Feha de terminacion de Materias: (Cuando 
aplique) Fecha de Expedición de la Tarjeta o Matrícula:

Posgrado: (Título de especializaciòn, maestrìa o 
doctorado)

Coordinador Administrativo

Fecha de inicio
Fecha de 

terminación

TIEMPO TOTAL EXPERIENCIA ESPECÍFICA RELACIONADA
CON EL OBJETO DEL CONTRATO 

OBSERVACIONES: El profesional  SHARYN DADEIP RAMÍREZ MELO NO  cumple con el perfil requerido para el 
cargo Experto curricular  Profesional en áreas de
conocimiento como economía,administración, Contaduría, ingeniería o afines, que cuente como
mínimo con Especialización.

Posgrado: (Título de especializaciòn, maestrìa o 
doctorado)

Nombre del Contratista:

Tiempo específico de la experiencia relacionada con el 
objeto del contrato

FUNDACIÓN PROYECTO DE VIDA

APRENDIZAJE INTERACTIVO

Experiencia acreditada (Relacione únicamente la experiencia suficiente para que el contratista cumpla con el perfil requerido y que pueda acreditar a través de certificaciones contractuales o laborales): 

Cumple el perfil requerido: SI                 NO    X

Cargo: Coordinadora instruccional - Diseñadora instruccional de recursos educativos 
digitales - Coordinadora pedagógica e instruccional

Fecha de obtención de título: 

SHARYN DADEIP RAMÍREZ MELO

Formación académica:     (Título obtenido) Licenciadaen Educación Básica con énfasis en 
Humanidades y Lengua Castellana 

UNIVERSIDAD DISTRITAL 
FRANCISCO JOSÉ DE CALDAS

Fecha de obtención del título:  22/06/18

Observaciones



 
 

 
VERIFICACION HOJA DE VIDA EXPERTO DIDÁCTICO Y TECNOLÓGICO 

 

 
 
 
 
OBSERVACIONES:  
 
De acuerdo con la verificación de la hoja de vida la profesional Tirzo Gutiérrez para el cargo Experto didáctico 
y tecnológico, no cumple con el perfil requerido, se observa que cuenta con la experiencia en el área, más 
sin embargo las certificaciones de experiencia no especifican la fecha de inicio y de terminación de los 
contratos. 
 
 
 
 
 
 

FT-039

VERSION: 000

FECHA: 20-12- 2021

Institución:

Institución:

Institución:

Específica Años Meses Días

1-dic-14 31-dic-15 X 1 0 30 PROFESIONAL

2-ene-14 30-ene-16 X 2 0 28 PROFESIONAL

26-mar-12 30-jun-12 X 0 3 4 PROFESIONAL

23-oct-06 7-ene-07 X 0 2 15 PROFESIONAL

15-jun-07 14-ago-07 x 0 1 30 PROFESIONAL

18-feb-09 17-abr-09 x 0 1 30 PROFESIONAL

13-nov-09 12-ene-10 x 0 1 30 PROFESIONAL

0 0 0

Años Meses Días

4 1 17

Elaborado por:

Observaciones

VERIFICACIÓN HOJA DE VIDA PERFIL SELECCIONADO

Firma o entidad CARGO

SENA REGIONAL META

INSTRUCTOR
VIRTUAL Diseño de una estrategia de capacitación y apropiación frente al
uso de nuevas tecnologías y la construcción de contenidos digitales que
contribuyan al desarrollo del departamento del Meta,

Desarrollo e implementación de plataforma tecnológica, y contenidos
digitales en la nueva estrategia "Mesa de Ayuda Digital Vichada en Línea" Plataforma de
Entrenamiento y acompañamiento para docentes y líderes
pedagógicos en producción tecnológica basados en robótica, desarrollo web y arte
digital para la comunidad educativa de Arauca. Arauca Vive Digital. Plataforma web-móvil
de aprendizaje y seguimiento al programa de ciencia
en familia - bitácora

Perfil

Fecha de obtención de título : 

Feha de terminacion de Materias: (Cuando 
aplique) Fecha de Expedición de la Tarjeta o Matrícula: 24/06/2011

Posgrado: (Título de especializaciòn, maestrìa o 
doctorado)

ESPECIALISTA EN TECNOLOGIAS DE LA 
INFORMACION Y LAS COMUNICACIONE APLICADAS A 
LA EDUCACION

UNIVERSIDAD DE LOS LLANOS

Coordinador Administrativo

Fecha de inicio Fecha de 
terminación

TIEMPO TOTAL EXPERIENCIA ESPECÍFICA RELACIONADA
CON EL OBJETO DEL CONTRATO 

OBSERVACIONES: El profesional  TIRZO GUTIERREZ NO  cumple con el perfil requerido para el cargo Experto curricular  
Profesional en áreas de conocimiento como economía, administración,
Contaduría, ingeniería o afines.
Experiencia :
Experiencia mínima de 6 años en diseño, desarrollo e desarrollo e implementación de
recursos educativos, instalación de plataformas LMS,
liderazgo de programas de formación virtual y/o demostrar experiencia en
la ejecución de proyectos de fortalecimiento de capacidades tecnologías en básica y media
secundaria.

Posgrado: (Título de especializaciòn, maestrìa o 
doctorado)

Nombre del Contratista:

Tiempo específico de la experiencia relacionada con el 
objeto del contrato

FUNDACION PARQUE TECNOLÓGICO DE 
SOFTWARE DEL
META - PARQUESOFT META

FACTORY IM SAS

Experiencia acreditada (Relacione únicamente la experiencia suficiente para que el contratista cumpla con el perfil requerido y que pueda acreditar a través de certificaciones contractuales o laborales): 

Cumple el perfil requerido: SI                 NO    X

Fecha de obtención de título: 

TIRZO GUTIÉRREZ VEGA

Formación académica:     (Título obtenido) INGENIERO DE SISTEMAS UNIVERSIDAD DE LOS LLANOS Fecha de obtención del título:  23/06/2006

Servicio de formacion profesional instructor multimedia

UNIVERSIDAD DE LOS LLANOS Desarrollo materiales educativos para el desarrollo de la quimica organica

UNIVERSIDAD DE LOS LLANOS Desarrollo materiales educativos para el desarrollo de la ecologia

UNIVERSIDAD DE LOS LLANOS Herramientas informaticas y de comunicación aplicadas a la divulgacion didactica

Diseño e implentacion de un modelo de educacion virtualUNIVERSIDAD DE LOS LLANOS



 
 

CUMPLE NO CUMPLE 

                                        X 

 
 
Por la tanto, se concede el termino establecido en el cronograma ala oferente para subsanar la oferta. 
 
 

3.0 ASPECTOS FINANCIEROS 

 

La Entidad no exigirá la capacidad financiera mínima, teniendo en cuenta que no hace el pago contra 

entrega a satisfacción de los bienes, obras o servicios, en razón a que en la forma de pago la entidad 

establece un anticipo del 30%, lo cual disminuye la probabilidad de riesgo que se encuentra prevista 

en la matriz anexa a los estudios previos, en concordancia con lo dispuesto en el Decreto 1082 del 

2015. 

 

Por lo anterior este aspecto no se evaluará en el presente proceso de selección.  

 
OBSERVACIONES: NO APLICA 

 
 RESULTADO FINAL: 
 

 
No. 

 
Proponente 

Requisitos 

Habilitantes 

Jurídicos 

 

Requisitos 

Habilitantes 

Técnicos 

Requisitos Habilitantes 

Financieros 

 
 

1 

 
FACTORY MEDIA 

INTERACTIVE 

 
  

 CUMPLE 
 

 
 

NO CUMPLE 
 

  
 

NO APLICA 

 

 

CONCLUSIONES: Se concede el tiempo y/o termino establecido en el cronograma al oferente para 

subsanar las observaciones del comité asesor relacionado a los requisitos habilitantes jurídicos y de 

experiencia. 

 

 

 

 

 

 



 
 

 

 

 

 

ANDRES LEONARDO CHACÒN                                               LAURA VIVIANA VASQUEZ CRUZ 
Gerente de Proyecto                                                                 Profesional Jurídico (Evaluador Jurídico) 
 
 
 
 
 
VERONICA YALILA BRITTO MORALES                             MARIA CRISTINA RODRIGUEZ ALVARADO 
Coordinador Administrativo                                                    Profesional Dinamizador (Evaluador Técnico) 

(Evaluador Financiero)  
 
 
 




